
2lfZ'i 
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VEN RUIMTELIJKE ORDENING EN 
HUISVESTING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her­
vorming der instellingen, inzonderheid op artikel 4, 4°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot bepaling van de bevoegdheden van de Leden 
van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 22 
februari 1989 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden 
aan de Leden van de Vlaamse Executieve, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse Executieve van 3 mei 1989 en 21 
maart 1990; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 februari 1991 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescher­
ming vatbare monumenten en stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 14 november 1991, 

BES L U I T : 

Artikel 1. : Wordt beschermd als dorpsgezicht, overeenkomstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, omreden van 
historische, esthetische en watenschappelijke waarde : 

BIERBEEK (Korbeek-Lo, Lovenjoel) en LUBBEEK (Pellenberg) 
het domein Hottat. 



Artikel 2 : Met het oog op de bescherming van het kasteeldo­
domein Hottat te Bierbeek (Korbeek-Lo, Lovenjoel) en Lubbeek 
(Pellenberg) zijn volgende voorschriften van toepassing : 

a. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen terzake, in~ 

zonderheid het koninklijk besluit van 6 december 1976 tot be­
paling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten, stads- en dorpsgezichten, is verbo­
den : 

1. het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor derge­
lijke produkten. 

2. het aanleggen van een vuilnisbelt of het achterlaten van 
afvalprodukten. 

b. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege 
de Minister of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaan­
de wetten en reglementen terzake is het verboden : 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame ma­
terialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is 
bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van de 
stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven staan, 
ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 

2. Het verbouwen of heropbouwen van bestaande constructies, 
derwijze dat het uitwendig aspect ervan wordt gewijzigd. 

3. Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen 
die al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, zo­
als woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

4. Het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of ver­
nieuwen van de bestaande afsluitingen is toegelaten. 

5. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publi­
citeit. 

6. Het plaatsen van leidingen, zowel bovengronds als onder­
gronds. 

7. Elke activiteit die een belangrijke w~Jz~ging van de wa­
terhuishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het 
graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van draine­
ringswerken en wateraftappingen. 

8. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uit­
zicht van het terrein of het hydrografisch net zou kunnen 
wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, bo­
ringen of grondwerken, de ontginning van materialen, het 
aanvoeren van grond en het aanleggen van opspuitterreinen. 



• p 

9. Het verharden van wegen en paden met homogeen materiaal, zo­
als koolwaterstofbeton of beton. 
Het onderhoud of het herstel van bestaande verhardingen is 
toegelaten. 

10. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan zijn 
voor de beplantingen, de flora of de fauna. 

11. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, 
inbegrepen het wegnemen van gestel takken of hoofdwortels. 

Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 

Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten , 
mits het oordeelkundig gebeurt. Het normale onderhoud van 
hakhoutbestanden is eveneens toegelaten . 

12 . Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve op 
de percelen die als akkerland, weiland of boomgaard worden 
gebruikt. 

13 . Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren , inzonderheid het houden 
van testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen , het gebruik van vaartuigen met of zonder hulp­
motor, het kleiduif schieten, het gebruik van modelvlieg­
tuigen met afstandsbediening, het bedrijven van ruiter­
sport, het houden van manifestaties . 

14 . Het aanplanten van bomen in het zicht van het kasteel. 

Brussel, o 6 -01- '1992 
De Gemeenschapsminister van Ruimtelijke Ordening en Huisvesting, 

-. 

L. WALTNIEL. 


